
Jana Černého 370, 503 41 tlradec Krrílové
elektrorická podate|na :

1sf.;1+420 495279059
epodatelna.kvsh@svscr. cz

sTÁTNÍ vnInRINÁRNÍ
tr g./unt

s p ilÁ,v,tdrz P ť í.m!4,

sbec 5adová

In*t'* ď,3,/o/z

Fax.: +420 495 279 059
ID datové schnínky: 85q8cb6

Č;.: svsl 1'868 tzllz.KvsH

Nařrzení Státní veterinární správy

Krajská veterinrírní správa SÍítní veterinrírní správy pro Královéhradec\ý kraj (drále i jen KVSSVS.H)
jako mísÚrě a věcně příslušný orgrán strítní správy ve věcech veterinární peče podle $ 47 odst. 4 a $ 49
odst. 1 písm. c) ziíkona ó. |66l|999 Sb., o veterinární peči a o zrrrěně někteých souvisejících zríkonů
vplatrém znění (dále jen veterinrírní zákón) vsouladu s $ t5 a $ 54 odst. 2 písm. a) a odst. 3
veterinárního r.ákona nařizuj e tato

mimořádná veterinární opatření
při ýslcytu akzamezení šíření nebezpečné nákazy

Yarroázy věel

v chovech včel na katastrálních územích regionu Královéhradeckého kraje.

oDDÍL I

čtánek 1
Zák|adní ustanovení.

Toto nařízení je závané pro všechny chovatele včel
ve všech katasř.{lních územích Královéhradeckého
kraje, organizované i neorganizované v Českém
svazu včelďů' o's' (dríle jen ČSV).

čHnek2
Poučení o nr[kaze.

Yarroáza včel je nebe4pečná nákaza způsoberrá
roztočem Varroa destructor.
Roztoč napadá včelí plod . nejčastěji tubčí, na
ktereln se romnožuje a rovněž dospělé včely. Roztoč
může být přerrašečern viroých, bakteriá{ních a
plísňových onernocnění včel a věelího plodu.
Nákaza se šíff nakaženými trubci, včelami, roji a
loupeženÍm zdravých včel v nemocných včelstvech.
Pokud není včelstvo léče,lro účinnými prosďedky,
způsobuje roztoč úhyn včelstva.

čHnek3
DiagnosÚikl.

Diagrróza se stanoví na zikladě:
a) laboratmrrího vyšeťení spadu, měli a včel,
b) klinického vyšefiení zejména zavíčkovaného

trubčího plodu.

čhnek4
Léčebné ošetřování včelstev.

1. odstranění roztočů vohniscích nákazy při
zjištění naďimitriho počtu roztoěů ve vzorcích zimní
měli, tj' při nálezu více než 3 samiček roztoče Varroa
destuktor v průměru na 1 včelstvo se použije emulze
přípravku M-l AER 240 mýml koncentnit knátěru
víček plodu (najednou ne větší plochu než 10 dm2)
spojené s firmigací přípravkem |/AkIDoL 125 nýml
roztok, Léčeb'rré ošeťení včelstev musí být provedeno
neipozděii do 15. dubna.

2. omezování populace roztočj při nižší intcnzitě
varrcázv v o|odovém období pozdrrího jara a celého
léta při venkovních teplotrich nad 20 "C použitím
přípravku FORMIDOL destičky a'u,v, (s obsahem 40
ml 85% kyseliny mravenčí)' Přípravek nezanechává
rezidua v medu ani vosku a kromě varroázy je účinný
i na spory prvoka Nosema apis a v oblastech
s ýďrytem zvápenatění plodu jeho použití nutí
včelstva k odvíčkování napadených buněk a včasné
odstranění nemocných kukel.
Techniku aplikace přípravku je ťeba vyzkoušď a
zvládnout, aby se neprojevily některé jeho negativní
veďejší účinky.

3. ochrana p|odu zimuiící generace a současně i
ochrana před reinvazí roztočů vpoďetí = vobdobí
měsíců červenec až srpen, co nejdříve po posledním
odběru medu (medobrarrí) použitÍm přípravků:
GABON PA92 ad us, yet. (resp. GÁBON PÁ I,5 mg
proužky do tilu lre kliniclremu hodnocení) nebo
GABON PF90 adus. vet.-

NeŘÍzBrvi-tges-rvsrt-vennoÁze vČsL zotz
Strana I (celksn 5)



4. omezení ponu|ace roztďů v bezplodovém
období pozdního podzimu a ziny (měsíce iíjen až
prosinec): opakované (3x bez oh|edu na to' zda byl
v podletí použit GABor$ ošeřerrí fumigací
v doporučeném intervalu |4 - 21 dnů pfipravkert
ÍIÁNDOL I25 mg/ml rozÍok (nebo MP I0 FUM
a'uv.) ph venkovní teplotě pd + 10oC. Při 2. a 3.
ošetření nesmí být ve vče|stvu zavíčkovaný plod.
Při poklesu venkovních teplot (až do . 5.C) je možné
nahradit 3. ošeření fumigací aplikací pfipravku
I/ANDOL 125 mg/ml roztok (nebo M-l AER 240
mg/ml la ncentrát) ve formě aerosolu (vodní emulze
nebo acetono\|ý roztok) s pomocí speciálního
vyvíječe aerosolu'

5. S ýjimkou pffpravku F7RMID7L destičky a.uv.
je distribuce všech ostatních frípral''ků vánémá na
předpis vďerinárního lékďe (potwzení místně
příslušného inspektorátu KVSH)'

ó. Při použfuání chemiclých příprevků
k |éčebnému ošetřovlní věe|stev musÍ být vždy
dodržen návod k použití přípravku přesně pod|e
pokynů výrobce pffprevku.
ošeťení včelstev chemiclcými přípravky (laomě
odparných desek s kyselinou mraveněí - FORMIDOL
destičky a'uv,,1 do ukoněení odběru medu
(medobraní) nebo v jiných termÍnech, než v nďízení
stanovených, je zakázino,

7. Léčebné ošetřovíní včelstev chemiclými
přípravlry pod|e oddÍlu I' článku 4' odst l a odsí
4 se provádí vždv komisionelně a pod doh|edem
důvěrnftů základních organizací Ceského wazu
věelařů' o. s. (dá|e jen Zo CSV) ve steiném
temínu a na celém katastrálnÍm území obce

ČHnek5
Prevence nákez!.

l. Pravidelné vyšeření včelstev všech chovatelů
spojené s léčebrrým ošeďením v bezplodovém období
s cílem dosažení nulové prevalence na začátku nové
včelďské sezóny'

2' Sledovforí přirozeného spadu roztočů a včasné
léčebné ošeření včelstev v podletí.

3. Prováděrrí vhodných chovatelských opařenl
(odstraňování zavíčkovaného frubčího plodu,
omezování plodování na podzim, nepřítomnost plodu
ve včelstvu v době léčebného ošeřein|'

4' Ufiácení rojů neznrímého původu a divoce žijicich
včelstev.

oDDÍL n
oCI{RANNÁ A zDoLÁvAcÍ oPATŘEM.

čHnek6
opatření v ohnisku nákazy.

l. ohniskem nát<azy se vymezuje stanoviště včelstev,
kde při vyšeření vzorktl zimní měli v příslušném
kalendáfuím roce byla qjištěna přítomnost více jak 3
sarriček roztoče Varroa desiluctm v průměru na
jedno včelswo'

2. Seznamy ohnisek nál<úy jsou k dispoáci na
všech místně příslušných olrresních inspektonitech
Kvssvs.H a rovněž ve všech zo Čsv v
Královéhradeckém lrraj i.

3. V ohniscích nákaz.v provedou chovatelé věel za
nřítomnosti nověřenÝch nracovníků místně

Ečebné
ošetření všech svých věe|stev na stanovišti
postupem Dod|e oddflu I. článku 4. odst 1.

4. zo Čsv v;ednotliých okresech předají do 30.
dubna 20|2 místně příslušným okresním
inspektorátůrr KvSsvS.H seanamy chovatelů včel
s ohniďry nákazy, ktďí neprovedli komisionelní
ošeř€ní svých věelstev poďe tohoto nďizení.

čtónclr 7
onatření v ochrenném oásmu.

l. ochranné pásmo se vymezuje vokrutru 5 km
kolem každého ohniska nákazy'

2' Výsledkyvyšeření zimní měli jsou k dispozici na
všech místně příslušných olcresních inspektorátech
Kvssvs-H a rovněž ve všech zo Čsv v
Královéhradeckém laaji.

3. výsledky vyšeření zimní měli 20|2 ze stanovišť
včelstev vregiuru Královéhradeckého kraje
prokazaý zÍroršení nákazové situace oproti roku
201|. Počď stanovišť snegativním ýsledkem
vyšeření (tj. snálezem 0 roztočů) se snížil oproti
roku 201l o 46,3 %o, počď včelstev snálezem více
než 3 roztočů se zvýšil z 806 na 1999 stanovišť v roce
2012, Vďrledem ktomu, že Éi nedostatečně
prováděných preve'lrtivních opaťe'lrích, i v závislosti
na klimatichých podmínkách, intmzitě snůšky a
plodovrání včelstev muže dojít k dalšímu ztrmšení
nákazové situace, vymezuje se ochranné písmo se
steJnou níkazovou situacÍ pro všechna katastrálnÍ
územÍ všech okresů Královéhradeckého kraje' tj.
Hradec Królové, Jičín, Náchod, Rychnov nad
Kněžnou a Trutnov.

NAŘi2ENÍ-186B-KvsH-vARRoÁzA vČEL 2012
Strma2 (celkem 5)



4. Krajská veteriniírní správa Státrí veterinrární
správy pro Královéhradecky kraj povoH na zrákladě
odůvodněné žádosti zo Čsv nebo jednotliých
chovatelů včel provést ošeření včelstev ooďe oddílu
l. článku 4. odst' 1 (= NÁTĚR PLoDU +
FUMIGACE) i na sanovištích včelstev v ochrannénr
prísmu kde byla při vyšetření zimní měli v rwe 20|2
zjištěna přítomnost více jak 2 samiček roztoče Varroa
desffuďor v prrhněru na l včelswo.

5. Všem chovatelům včel, orgenizoveným i
neorganizovaným v českém wazu vče|ařů, o.s.,
kteff mají registrovaná tnalá stanoviště sých
vče|stev v působnosti těch Zo Čsv, ve kterých
by|o při vyšetření vzorků zimnÍ mě|i v roce 2012
zjištěno n'rÉxĚ nnŽ zsx reqistrovanýcb
stanovišť bez nálczu roztočc (tj. s ná|ezem = 0) se
nařizuje provést komisionelní |éčebné ošetření
všech wých včelstev na stanovištích postupem
pod|e oddilu I. čHnku 4. ods (=NÁTEn
PLODU + FIJMIGACE). opatření se netýkí
stanovišť' kde neby|i zJištěni ŽádnÍ roztoěi
(nálezn0).

6. Chovatelům včel se nďizuje kontrolovat zdravotní
stav svých včelstev a intenzitu napadení včelstev
roztoěi . zejména napadení trrrbčího plodu a pečlivě
sledovat přirozený denní spad roztoěů. Při podeďení
narostoucí intenzitu varroány nebo při jejÍm zjištění
v plodovém období oznámit tuto skutečrrost místně
pffslušné zo Čsv.

7' VšEm zo Čsv vKrálovéhradeckém kaji se
nďizuje evidovat hlášení včelďů o ďroršené
nákazové situaci, zajistit jeho ověření a včas
organizovat léčebné ošeření věelstev v obvodu své
působností postupem podle oddílu I. člárrku 4. odst. 2
tohoto nďízení (FORMIDOL destiělE a,uv')
v jamím a leeťm období.
anebo při zjištění přiroze,lrého spadu roztočů vyššírrr
než 5 samiček denně v průměrrr na jedno včelstvo
nostupem.poďe oddílu I. člárrku 4. odst. 3 tohoto
rrďízení (=QdBoN) co nejdříve no posledním odběru
medu (medobranfl.

8. I(rajská veterinární spníva StáÍrí veterinámí
spávy pro Knílovéhradechýlaaj, na ziíkladě písemné
áídosti ďrovatelů včel podané prosřednictvím místrě
příslušné zo ČsV, povolí provfu léčebné ošeření
včelstev postupem ooďe odďlu I. člrínku 4. odst. 3
tohoto nařízení (:GABON) plošně na celém
katastrálním {:g:em| obce, anebo celérr uzemí
pusobnosti Zo Čsv, bude.li Žídost podána mísÍrě
příslušnou zo Čsv, případně na úzerní celého
okresu, bude.li žádost podárra ze všech zo Čsv
v okrese nebo prosťednictvím okresniho ýborucsv.

9. Všichni ďrovatelé včel v katasfrílních uzemích
Knilovéhradeckého kraje jsou povinni nejpozději do
30.9.20|2 vloát na dna svých úlů podložry'

l0. Všem chovatelům včel v katastrá|ních územích
Královéhradeckého kraje sc nařizuje provést
komisionelním způsobemn poěíneje daÚem
nejpozději 15. 10. 2012' |éěebné ošetřcní svých
včelstev postupem nod|e oddílu I. člínku 4. odst. 4.
Po každém léčebnérr ošeření a po ukončení spadu
roztočů se vložené poďožky vyjmou, omďor1 řádně
očistí a vníti zpět do ulů.

ll. Mezi posledním ošeřením a odběrem vzorků
zimní měli k vyšetfuní musí bý dodržen interval
minimá|ně 30 dnů.

|2. Směsné vzorky zimní měli zjednotlivých
stanovišť odeberou a odevzdají k vyšeření všichni
chovatelé včel od všech svých včelstev chovaných v
katastrálních uzemíďr l(rálovéhradeckďro kraje.
Směsné vzorky doprovázené řírlně v5p|něnými
seammy stanovišť a včelstev předají chovatelé včel
sami nebo prosřednictvtm zo ČsV na místně
pfislušné inspektoráty KvssVs.H nebo je,
doprovázené řádně ryplněnou objednávkou
Kvssvs-H' sami zašlou k vyšeření do schválené
laboratďe do 15. února 2013.

|3. Místrě příslušrré zo Čsv pořídí seznamy
chovatelů včel o kteýďr jim je mámo, žE
neodevzdali zimní měl od svých včelstev k vyšeffení
a sezramy předají KVSSVS.H do 2l. březrra 2013.

čHnek8
ošetřovrlní vče|stev v eko|ogickém zemědě|sM.

Krajská veterinámí správa pro Královélrradeclcý kraj
povolí výjimku znaí[zených opatření, tj. jiný způsob
léčebně preventivního ošeřování včelstev řádně
registrovaných ministerstvem zemědělství podle
zákqta č. 242/2000 Sb., o ekologickém zsmědělství
v plahém zrění, v souladu s Nďízením Rady (Es) č.
83412007 v platném zrrění a NařízerrÍm Komise @S)
č. 889/2008 v platrém anění a to na základě písenrné
žádosti chovatele včel.

oDDÍL m
pŘrtvfr sŤov'{tvÍ včnr,srnv.

čtánelr 9
Trva|é nřcmísÚění včc|stcv.

1. Přemístění včelstev z ohniska nikary vynezeného
poďe oddflu II, čLánku ó, odst. l bez jejich
předchodho léčebného ošetření poďe oddílu I.
článku 4. odst. l je zŇár,futo.

2. Tnralé přemístění včelstev se povoluje pouze do
oblastí se stejnou nebo horší nríkazovou situací za
dodržení těchto podmínek:

a) jde o přemístěrrí mimo období nďízeného
vyšefiení nebo léčebného ošeťení,

b) jedná se o včelstva, která byla prokazatelně
vyŠeťena a vpřípadě pořeby i prokazatelně
komisione|ně lečebně ošeďena v souladu

NeŘÍali-tsor-rvsn-vennoÁz.l. v&r zotz
Strana 3 (celkem 5)



s ochrannými a zdolávacími opařeními
uvedenými v oddílu II tohoto naÚizetll'

3' Mají-li bý včelstva přemístěna mimo území
Knílovéhradeckého lrraje, chovatel včel je povinen
předem si vyžÁdat souhlas příslušné laajské
veterinrírní správy v místě určení včelstev. VčelsWa
musí být při přemísťování mimo regior
Knílovéhradeckého kraje doprovrí'zena veterinámím
osvědčením vystaveným místně příslušným
inspekton[tem KVSSVS-H.

čHnek 10
Přemístění včelstev kďováním.

l. Přemístění včelstev z ohniska nárka4y vyrnezeného
poďe oddílu II, článku 6, odst' l bez jejich
oředchoďro léčebného ošeření podle oddílu I,
čláÍ'ku 4.odst' L je zakirzzámo,

2' Přenrístění včelstev kočovráním může bÝt
povoleno pouze v souladu s plárrem kočovné komiše
místrě pfislušného ov Čsv schvá|eným Krajskou
veterinámí správou StáÍrí veterinární spnívy pro
Královéhradecky laaj.
Plrín kočovrání včelstev 4pracovaný pro všechny
kočující věelďe jedrrotliých zo Čsv na formuláři
vydaném Kvssvs-H předloží ov Čsv na místně
příslušné okresní inspektoráý Kvssvs.H ke
schvrílení nejpozději do 25. dubna 2012 spolu
s písemným dokladem o komisionelním ošeťení
včelstev na těch stanoúštích, kteých se na základě
výsledků lyšeření zirnni měli v roce 20|2
be4prosťedrrě ýkají ochrarmá a zdolávací opaření
uvedená v odďlu II tohoto nařízení a spolu
s dokladem o negativnÍm ýsledku vyšeření zimní
měli z roku 20|2 na přítomnost spor původce moru
včelího plodu.
Schválení potwď mísÍrě příslušrrý inspektorát
Krajské veterinrímí spnivy Státrí veterinrírní spnívy
pro lftálovéhradeclcý kraj na 4pracovaných a
předložených plárrech.

3. Chovatelům se nďizuje provést preventivní
léčebné ošefferrí kďujících včelstev postupem podle
odďlu I. člárrku 4. odst' 2 tďroto nďízení vždy při
zněně kočovného stanoviště.

4, Chovatelům se nďizuje zajistit po náuatu
kočujících včelstev na trvalá stanoviště a posledním
odběru medu jejich léčebné ošeťení postupem podle
oddílu I. člrinku 4. odst' 3.

5. Pro přemístěrrí včelstw kočováním do obvodu
působnosti jiné laajské vďerinrírní správy platí stejné
ustanoveníjako v článku 9, odst. 3.

ČHnek tl
Přemísťování matek a doprovodnÝch vče|.

l. Přemístění matek a doprovo&rých včel s ohledem
na varroiízu může byt povoleno po vyšeťení a
pffpadném léčebném ošeffení včelstva provedeném

v souladu s ochrannými a zdotávacími opatřeními
uvedenými v oddílu II tohoto rrrÍízeni.

2. Přemísťovrírrí vajíček a otevřených matečníků
nepodléhá žádnému omezení.

oDDÍLIv
DEZINTEKCE.

čtánek 12
Ihzinfekce v ohniscích nákazv.

1. Před provedením dezinfekce se provede
meclnnická očista úlů,. p|ástů bez p|odu, včeÍařslcých
poťeb a pomůcek. Uly u plásty bez p|odu jiou
použitelné za l0 dnri po provedené dezinfekci.

2. V případě utrynu nebo likvidace včelstva
v důsledku varroázy musí byt plásty s plodem
přetaveny na vosk.

oDDÍL v
SANKCE.

čHnek 13
Zvláštní opatřcní.

l. Vpřípadě včelstev, ktení nebyla vyšeřena a
léčebně ošeřena na základě nďízených ochranných a
zdolávacích opatření a v souladu s nimi, anebo ktení
byla přemístěna do Královéhradeckého kraje bez
souhlasu Krajské veterinrímí správy státní vetďnámí
spnívy pro Královéhradecký kraj, nďíď KVSSVS.H
(|aomě udělení pokuty) mimořádná veterinrírní
opaťení, spočívající v

a) dběru vzorků a jejich vyšeření na varroázu
na náklady chovatele včel,

b) provedení léčebného ošeření včelstva na
nríklady chovatele včel.

Není.li možno provést léčebné ošeťení vzhledem
k roční době nebo ntákazovým důvodům, anebo
m.ohla.li by byt tato včelstva nebezpečrrým zdrojem
n6kary, nďídí utracení těchto včelstev.

Čhnek 14
Pokutll

1. Fyzické osobě, kteránení podnikatelem akt€rá s€
dopustí přestupku tím, že nesp|ní nebo poruší
povinnost vyplyvající pro ni z mimořďdných
veterinárních opatření vyhlášených vtomto nďízení,
uloží. rvssvs.rr poďe $ 7l, odst. 2, písm. c)
veterinárního zákona pokuhr až do ýše 50 000,. Kč'

2, Právnické osobě nebo f1zické osobě oprávněné
k podnikríní 7A stejné nesplněrrí nebo porušení
povinností uloží KVSSVS.H poďe $ 72, odst. 2'
písm. d) vcterinámího zákana, pokutu až do výše 2
mil. Kč'

NAŘÍzENÍ*ls6s-KvsH-vARRoitzd v &l zotz
Stsma 4 (celkem 5)



oDDÍLvI
zÁvřnnčxÁ usr,movnnrí

čHnek l5
Zrušovací opatření

Mimoňídná veterinární opatření výrlríšená v Nďízení
Krajské veterinámí spnívy pro Královéhradecky lrraj
číslo 02l20l l ze dne 8'3.20l l se ukončují a nařízení
č,02l20|l se zrušuje.

čLínek 1ó
Účinnost nařízení.

l. Nďízení se vsouladu s $ 76 odst. 3 veterinárního
zákqta vyt'lásí tau,ne se vyvěsí na úřední desce .

krajského taadu a všech obecních třadů' jejichž
samospnívného úzenní s€ týká' na dobu nejméně 15
dnů.

2. Nařízení nabývá platnosti a účinnosti dnem jeho
vyhlášení, za denjeho vyhlášení se považuje denjeho
vyvěšení na uřední desce krajského úřadu.

3. Nařízeni je rovněž vyvěšeno na třední desce
Krajské vďerinární spnívy Státní veterinámí správy
pro Knálovéhradecký lrraj i na její elektonické tlřední
desce na adrese www.svscr.cz; je též přístupné na
všech okregrích inspektonítech Krajské vďerinámí
spnívy Stráhí vďerinární správy pro Kn{lovéhradeclcý
l<raj.

V řIradci lftrílové 7.3.20|2

?(tc*-

Nařízení KVSsv$H čj. svs/1868/20l2.KVSH bylo vyvěšeno
na uřední desce Krajského úřadu Krrílovéhradeckého loqie dne 7. 3.20|2.

MVDr.B|anka Karešová
ředitelka

NAňÍzET.ri-l 868-Kvsn-vannoÁza vČEr. zotz
SÍma 5 (celkem 5)

W


